

深圳欣锐科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

深圳欣锐科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2020 年度财务报表经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天职业字[2021]22538 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：深圳欣锐科技股份有限公司财务报表已按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流情况。现将 2020 年度财务决算的相关内容报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动幅度
营业收入	35,369.70	59,646.89	-40.70%
营业利润	-34,405.75	2,766.56	-1343.63%
利润总额	-34,249.33	2,764.32	-1338.98%
净利润	-28,478.00	2,704.13	-1153.13%
其中：归属于母公司所有者的净利润	-28,478.00	2,704.13	-1153.13%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	-30,075.29	186.56	-16220.84%

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
资产合计	141,748.54	153,480.28	-7.64%
负债合计	60,315.71	43,725.95	37.94%
股东权益合计	81,432.83	109,754.32	-25.80%
其中：归属于母公司所有者权益合计	81,432.83	109,754.32	-25.80%

公司 2020 年度营业收入 35,369.70 万元，较上年同期减少 24,277.2 万元，下降幅度 40.70%；净利润亏损 28,478 万元，较上年同期减少 31,182.14 万元，下降幅度 1153.13%；扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润亏损 30,075.29 万元，较上年同期减少 30,261.85 万元，下降幅度 16,220.84%。

2020 年度新能源汽车行业出现了重大调整，公司业绩首次出现亏损情况，主要原因如下：

1、2020 年受新冠肺炎疫情影响，国家补贴退坡以及国内新能源汽车市场上国际化竞争加剧等影响，新能源汽车行业的竞争格局发生了巨大变化。第一是受政策退坡及竞争加剧影响，客户销售端利润压缩，客户产品销售单价下降的幅度远大于公司原材料采购成本的下降，同时因人员工资同比增长等原因，导致公司产品毛利率大幅下降。第二是国内传统自主品牌主机厂的整车销量受到了严重的挤压，直接导致了公司订单同比减少。公司的产品销量同比下降 48.09%，报告期内的营业收入同比下降幅度达 40.70%。年度内综合产能利用率只有 34.58%，造成产品分摊费用大幅度增加。

2、新能源汽车行业“洗牌”造成了含 ZT 汽车、HC 汽车等十几家公司的主机厂客户陷入了经营困境。公司按照《企业会计准则》的规定，新增计提资产减值（存货跌价）和信用减值（坏账）合计 14,979.90 万元。

3、报告期内，因偶发的质量索赔事件（供应商增你强公司所供应的日本罗姆公司生产的电子元器件出现质量问题），导致公司 2020 年度利润总额减少人民币 4,547.27 万元。公司正在针对该质量问题对供应商提起诉讼，以维护公司的权益。

4、公司推出了 2020 年限制性股票激励计划，因授予公司限制性股票激励计划产生股份支付费用 453.93 万元。

5、在 2020 年公司持续高强度地投入研发，总金额 10,326.9 万元（占公司营业总收入 29.2%），为全面实施公司“品牌向上”战略、朝着进军全球供应链并成为国际 Tier 1 方向发展、做大做强公司的氢能与燃料电池业务、开拓公司的高端装备制造业务板块等增加了强劲动力。

公司多年来持续高强度地投入研发和坚定执行“品牌向上”战略已获得显著的成果。公司首次为国际知名主机厂的全球化纯电动车型配套的 CDU“三合一”项目将于 2021 年第四季度进入试产阶段，预计 2022 年开始具备批量生产能力，其顺利实施将为公司未来的可持续发展，迈向国际化企业带来积极的影响。

2021 年度，公司将在三个业务板块全面发力：1、聚焦新能源汽车业务板块；2、做大做强从新能源汽车业务板块独立出来的氢能与燃料电池业务板块；3、凭借公司在全碳化硅化大功率电力电子产品开发上所取得的技术领先成果和行业经验积累，全新开拓高端装备制造业务板块。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产变动情况

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
货币资金	10,142.76	16,675.45	-39.18%
交易性金融资产	11,039.10	4,008.62	175.38%
应收票据	3,176.98	-	100.00%
应收账款	22,528.87	35,253.59	-36.09%
应收款项融资	9,404.36	24,061.37	-60.92%
预付款项	875.01	404.61	116.26%
其他应收款	1,390.35	1,414.59	-1.71%
存货	26,323.71	30,325.73	-13.20%
其他流动资产	16,721.77	11,347.15	47.37%
长期应收款	1,450.00	1,450.00	0.00%
长期股权投资	1,990.06	2,000.00	-0.50%
其他权益工具投资	1,486.89	1,500.00	-0.87%
固定资产	11,113.07	11,483.79	-3.23%
无形资产	8,681.93	3,350.06	159.16%
开发支出	4,769.08	3,796.19	25.63%
长期待摊费用	2,843.39	3,312.76	-14.17%
递延所得税资产	6,363.55	592.28	974.42%
其他非流动资产	1,447.69	2,504.08	-42.19%
资产合计	141,748.54	153,480.28	-7.64%

主要指标变动分析：

1. 货币资金 2020 年末较上年末减少 6,532.69 万元，主要系本期购买理财产品增加及一年以内结构性存款；
2. 交易性金融资产 2020 年末较上年末增加 7,030.48 万元，主要系报告期购买理财产品增加；

3. 应收票据 2020 年末较上年末增加 3,171.48 万元，主要系应收款项融资重分类至应收票据导致；
4. 应收账款 2020 年末较上年末减少 12,724.72 万元，主要系本期营业收入减少致使应收账款减少、本期收回部分上年应收账款以及本期计提坏帐准备增加导致；
5. 应收款项融资 2020 年末较上年末减少 14,657.01 万元，主要系应收款项融资重分类至应收票据、以及用银票支付供应商货款导致；
6. 预付款项 2020 年末较上年末增加 470.40 万元，主要系本期定制料紧缺，预付材料款增加导致；
7. 其他流动资产 2020 年末较上年末增加 5,374.62 万元，主要系本期购买一年以内结构性存款导致；
8. 无形资产 2020 年末较上年末增加 5,331.87 万元，主要系本期上海新增土地及自主研发项目结项转入导致；
9. 递延所得税资产 2020 年末较上年末增加 5,771.27 万元，主要系本期可抵扣亏损及新增信用减值、资产减值所产生的递延所得税资产导致；
10. 其他非流动资产 2020 年末较上年末减少 1,056.39 万元，主要系本期预付设备款减少导致。

（二）负债变动情况

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
短期借款	21,409.45	2,344.65	813.12%
应付票据	8,452.71	17,839.36	-52.62%
应付账款	19,114.40	19,228.06	-0.59%
预收款项	-	49.25	-100.00%
合同负债	877.39	-	100.00%
应付职工薪酬	1,883.71	880.89	113.84%
应交税费	327.47	460.63	-28.91%
其他应付款	1,124.15	489.10	129.84%
一年内到期的非流动负债	2,002.54	-	100.00%
其他流动负债	6.56	-	100.00%
预计负债	2,339.93	220.62	960.61%
递延收益	2,777.40	2,213.39	25.48%
实收资本（或股本）	11,459.24	11,451.24	0.07%
资本公积	61,112.64	60,588.86	0.86%

减：库存股	77.84	-	100.00%
其他综合收益	-11.14	-	100.00%
盈余公积	4,142.41	4,142.41	0.00%
未分配利润	4,807.53	33,571.81	-85.68%
负债和所有者权益总计	141,748.54	153,480.28	-7.64%

主要指标变动分析：

1. 短期借款 2020 年末较上年末增加 19,064.80 万元，主要系报告期增加银行流动资金借款导致；

2. 应付票据 2020 年末较上年末减少 9,386.65 万元，主要系本期采购材料成本减少及前期票据到期在本期兑付导致；

3. 预收款项 2020 年末较上年末减少 49.25 万元，主要系本期预收账款重分类至合同负债及其他流动负债导致；

4. 合同负债 2020 年末较上年末增加 877.39 万元，主要系本期预收账款重分类至合同负债及其他流动负债导致；

5. 应付职工薪酬 2020 年末较上年增加 1,002.82 万元，主要系本期员工涨薪及项目奖金导致；

5. 应交税费 2020 年末较上期末减少 133.16 万元，主要系报告期营业收入减少, 应交税费相应减少导致；

6. 其他应付款 2020 年末较上期末增加 635.05 万元，主要系新增了限制性股票激励应负担的股份支付成本导致；

7. 一年内到期的非流动负债 2020 年末较上期末增加 2,002.54 万元，主要系本期增加短期流动资金借款导致；

8. 预计负债 2020 年末较上期末增加 2,119.31 万元，主要系本期预计产品质量保证金及客户质量索赔款导致；

9. 库存股 2020 年末较上期末增加 77.84 万元，主要系本期增加限制性股票导致；

10. 其他综合收益 2020 年末较上期末减少 11.14 万元，主要系扬州尚颀汽车产业股权投资基金（有限合伙）投资损益导致；

11. 未分配利润 2020 年末较上期末减少 28,764.28 万元，主要系本期净利润亏损导致。

（三）费用变动情况

单位：万元

项目	2020 年度		2019 年度		增减变动	
	金额	占收入比	金额	占收入比	金额	幅度
销售费用	8,380.15	23.69%	3,467.38	5.81%	4,912.77	141.69%
管理费用	6,342.45	17.93%	3,410.06	5.72%	2,932.39	85.99%
研发费用	8,055.67	22.78%	4,565.19	7.65%	3,490.48	76.46%
财务费用	234.67	0.66%	-117.63	-0.20%	352.31	-299.49%
合计	23,012.94	65.06%	11,324.99	18.99%	11,687.95	103.20%

其中销售费用构成情况如下：

单位：万元

销售费用	2020 年度	2019 年度	同比变动
职工薪酬	1,331.23	1,486.80	-10.46%
差旅费	103.66	219.15	-52.70%
业务招待费	755.74	113.67	564.86%
折旧费	32.76	30.25	8.32%
办公费	33.09	5.29	526.09%
车辆运输费	65.02	571.22	-88.62%
售后服务费	444.78	61.08	628.14%
产品质量保证金	4,788.36	549.02	772.17%
业务宣传费	3.08	26.50	-88.37%
其他费用	822.41	404.41	103.36%
合计	8,380.15	3,467.38	141.69%
其中销售费用占营业收入比重	23.69%	5.81%	-

主要指标变动分析：

1. 差旅费 2020 年度较上一年度减少，主要系受疫情影响差旅减少导致；
2. 业务招待费 2020 年度较上一年度增加，主要是新能源汽车行业调整造成的客户关系维护费用增加，以及公司新开展氢能产业的燃料电池产品相关业务增加客户关系维护的费用。
3. 车辆运输费 2020 年度较上一年度减少，主要系本期运输费重分类至营业成本导致。
4. 售后服务费 2020 年度较上一年度增加，主要系本期客户索赔费用增加导致。
5. 产品质量保证金 2020 年度较上一年度增加明显，主要系本期单项预提客户索赔费用增加导致。
6. 其他费用 2020 年度较上一年度增加，主要系上海仓库房租、会议费和物料消耗增加较大导致。

其中管理费用构成情况如下：

单位：万元

管理费用	2020 年度	2019 年度	同比变动
职工薪酬	1,992.72	1,666.77	19.56%
差旅费	75.93	88.91	-14.60%
业务招待费	245.14	219.65	11.61%
折旧摊销费	716.36	221.14	223.94%
办公费	242.50	239.37	1.31%
低值易耗品	68.76	104.67	-34.31%
汽车费用	90.83	75.15	20.87%
中介机构费	714.10	239.71	197.90%
租赁费	565.93	300.92	88.07%
其他费用	1,630.16	253.77	542.38%
合计	6,342.45	3,410.06	85.99%
其中管理费用占营业收入比重	17.93%	5.72%	-

主要指标变动分析：

1. 折旧摊销费 2020 年度较上年度增长明显，主要系本期闲置设备折旧费重分类及新增办公软件摊销费用导致；
2. 低值易耗品 2020 年度较上年度减少，主要系本期收入规模减少，导致工具、治具及其物料相应减少；
3. 中介机构费用 2020 年度较上年度增长明显，主要系报告期内公司再融资及年报审计增加评估费、律师费和审计费用等；
4. 租赁费 2020 年度较上年度增长明显，主要系本报告期受疫情影响部分闲置厂房的房租影响导致。

其中研发费用构成情况如下：

单位：万元

研发费用	2020 年度	2019 年度	同比变动
人员工资	3,717.10	2,435.89	52.60%
直接投入	2,572.74	899.38	186.06%
折旧费用与长期待摊费用	920.19	377.67	143.65%
租赁费	462.71	423.60	9.23%
其他费用	382.93	428.65	-10.67%
合计	8,055.67	4,565.19	76.46%

主要指标变动分析：

1. 人员工资 2020 年度较上年度增长明显，主要系本期人员调薪及奖金增加；

2. 直接投入 2020 年度较上年度增长明显，主要系本期研发项目增加导致测试认证费、物料消耗等费用增加；

3. 折旧费用与长期待摊费用 2020 年度较上年度增长明显，主要系本期增加固定资产及软件费用。

（四）现金流量变化情况

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	-7,319.38	-4,935.84	-2,383.53
投资活动产生的现金流量净额	-16,819.31	8,564.96	-25,384.27
筹资活动产生的现金流量净额	20,747.32	-3,595.95	24,343.27
汇率变动对现金及现金等价物的影响	70.65	103.02	-32.38
现金及现金等价物净增加额	-3,320.73	136.19	-3,456.92
期末现金及现金等价物余额	7,692.99	11,013.71	-3,320.73

主要指标变动分析：

1. 2020 年公司经营活动产生的现金流量净额为-7,319.38 万元，同比减少 48.29%，主要系本期收入减少、回款减少导致；

2. 2020 年度公司投资活动产生的现金流量净额为-16,819.31 万元，同比减少 296.37%，主要系本期购买理财产品及购买上海土地款导致；

3. 2020 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为 20,747.32 万元，同比增加 676.96%，主要系本期银行流动资金借款增加导致；

4. 2020 年度公司现金及现金等价物净增加额较 2019 年减少 3,456.92 万元，主要系经营活动产生的现金流量净额，投资活动产生的现金流量净额较同期减少及筹资活动产生的现金流量净额较同期增加所致。

深圳欣锐科技股份有限公司

董 事 会

2021 年 4 月 23 日